
Приложение 1  

 

РАССМОТРЕНО:            

Педагогическим советом Учреждения       

Протокол № _1__       

 от  "26" августа 2024_г                                                                                                                                                                                                                                                                         

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ                                                                                                     

«Детский сад  № 25» 

        __________________Н.А. Федорова  

 

                                                                                                     

Приказ №   71– ОД от "26"августа 2024г. 

 

 

Учебный план платных дополнительных услуг для детей  

на 2024-2025 учебный год 

 
 

Направление 

дополнительного 

образования 

Возрастные группы / ОД в неделю 

Младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовит

ельная 

группа 

Обязательная часть Программы 

Социально-гуманитарное 

направление «Познавай-

ка» 

- - 1 1 

Художественно-

эстетическое направление 

«Танцевальная 

мастерская» 

- 2 2 2 

Продолжительность ОД в 

минутах 

- 20 мин 20-25 27-30 

Общее количество в 

неделю 

- 2 3 3 

Продолжительность  

учебной нагрузки в 

неделю 

- 40 мин 1ч 15мин 1 час 30мин 

 
Данный учебный план позволяет:  

 Выполнить в полном объеме государственный заказ. 

  Учесть интересы и возможности воспитанников.  

 Учесть профессиональный потенциал педагогического коллектива.  

 Сохранить единое образовательное пространство.  

В ДОУ система платных образовательных услуг складывается из следующих направлений:  

- социально-гуманитарной направленности, 

- художественно-эстетической направленности. 

 

Учебный план по платным образовательным услугам для детей дошкольного возраста 

разработан на основе учета интересов, обучающихся и с учетом профессионального потенциала 

педагогического коллектива.  

 

 

 



Пояснительная записка 

 

Учебный план составлен в соответствии с основной общеобразовательной программой 

дошкольного образования и в соответствии с основными нормативно-правовыми документами 

по дошкольному воспитанию:  

Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

- Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования». 

- Комментарии Минобрнауки России к ФГОС дошкольного образования от 28.02.2014 г. № 

08-249. 

- Приказом Минпросвещения России от 31.07.2020 N 373 "Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.08.2020 N 59599). 

- Письмо Минобрнауки России от 07.06.2013 г. № ИР-535/07 «О коррекционном и 

инклюзивном образовании детей». 

- Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи СП 2.4.3648-20 (утв. постановлением Главного 3 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28);  

- Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации общественного питания 

населения СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (утв. постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32); 

- Приказом Министерства образования и науки России от 28.12.2010 г. № 2106 «Об 

утверждении и введении в действие федеральных требований к образовательным 

учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников». 

 

Учреждение работает в режиме пятидневной рабочей недели: с 7.00 – 19.00 в соответствие 

с Уставом МБДОУ «Детский сад № 25». Продолжительность учебного года с 01 октября 

2024 года по 30 апреля 2025 года. Количество учебных недель в учебном году – 29. 

       Праздничные дни: 04 ноября, 01 – 08 января, 23,24 февраля, 08-10 марта. 
 

Недельный объём дополнительной образовательной нагрузки по платным 

образовательным услугам составляет: 

 

Младшая группа (дети четвертого года жизни) 0 мин 

Средняя группа (дети пятого года жизни) 40 мин 

Старшая группа (дети шестого года жизни) 1час 15мин 

Подготовительная к школе группа  

(дети седьмого года жизни) 

1 час 30 мин 

        

Продолжительность непрерывной образовательной деятельности 

 

Для детей четвертого года жизни Не более 15 минут 

Для детей пятого года жизни  Не более 20 минут 

Для детей шестого года жизни не более 25 минут 

Для детей седьмого года жизни не более 30 минут 

  

       Платные образовательные услуги осуществляются: 

- с детьми младшего дошкольного возраста во второй половине дня, после дневного сна. 

Продолжительность не более 15 минут вдень; 

- с детьми среднего дошкольного возраста во второй половине дня, после дневного сна. 

Продолжительность не более 20 минут вдень; 

- с детьми старшего дошкольного возраста осуществляются во второй половине дня, после 

дневного сна. Её продолжительность составляет не более 25 – 30 минут в день. 
 



Приложение   

УТВЕРЖДАЮ:  
Заведующий МБДОУ «Детский сад №25»  

__________________Н.А. Федорова 

Приказ № 71 - ОД от 26.08.2024г.  

 

Расписание платных образовательных услуг 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Дни недели ПОУ 

«Познавай-ка» 

ПОУ «Танцевальная 

мастерская» 

 

 

Понедельник 

  

15.40-16.05 (старшая группа) 

16.15 – 16.35 (средняя группа) 

 

Вторник  

16.00 -16.25 

(старшая группа) 

 

 

 

Среда   

15.40-16.05 (старшая группа) 

16.15 – 16.35 (подгот.группа) 

 

Четверг  

16.00 -16.30 

(подготовительная группа) 

 

 

Пятница   

15.50-16.10 (средняя группа) 

16.20 – 16.50 (подгот. группа) 

 



Приложение 2 

 
                                                                                                                  УТВЕРЖДАЮ 

                                                     Заведующий МБДОУ 

                                                                                     «Детский сад № 25» 

                                                                              _____________Н.А. Федорова 

                                                            Приказ № _71 - ОД от 26.08.2024 года. 

 

Календарный учебный график  дополнительного образования  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 25 оздоровительной направленности» города Можги 

на 2024 – 2025 учебный год 

 
 

месяц 

 

дни 

сентябрь октябрь ноябрь 

2 

3 

4 

5 

6 

9 

10 

11 

12 

13 

16 

17 

18 

19 

20 

23 

24 

25 

26 

25 

30 

 

 

1 

2 

3 

4 

7 

8 

9 

10 

11 

14 

15 

16 

17 

18 

21 

22 

23 

24 

25 

28 

29 

30 

31 

 

 

 

 

 

1 

2 

4 

5 

6 

7 

8 

11 

12 

13 

14 

15 

18 

19 

20 

21 

22 

25 

26 

27 

28 

29 группы 

старшая                
подготовительная                

месяц 

 

дни 

декабрь январь февраль 

2 

3 

4 

5 

6 

9 

10 

11 

12 

13 

16 

17 

18 

19 

20 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

30 

31 

 

 

 

 

 

1 

2 

3 

6 

7 

8 

9 

10 

13 

14 

15 

16 

17 

20 

21 

22 

23 

24 

27 

28 

29 

30 

31 

3 

4 

5 

6 

7 

10 

11 

12 

13 

14 

17 

18 

19 

20 

21 

24 

25 

26 

27 

28 

 

 

 

группы 

старшая                

подготовительная                

месяц 

 

дни 

март апрель май 

3 

4 

5 

6 

7 

10 

11 

12 

13 

14 

17 

18 

19 

20 

21 

24 

25 

26 

27 

28 

31 

 

 

1 

2 

3 

4 

7 

8 

9 

10 

11 

14 

15 

16 

17 

18 

21 

22 

23 

24 

25 

28 

29 

30 

 

 

 

 

1 

2 

5 

6 

7 

8 

9 

12 

13 

14 

15 

16 

19 

20 

21 

22 

23 

26 

27 

28 

29 

30 группы 

старшая                

подготовительная                

месяц 

 

дни 

июнь июль август 

2 

3 

4 

5 

6 

9 

10 

11 

12 

13 

16 

17 

18 

19 

20 

23 

24 

25 

26 

27 

30 

 

 

1 

2 

3 

4 

7 

8 

9 

10 

11 

14 

15 

16 

17 

18 

21 

22 

23 

24 

25 

28 

29 

30 

31 

 

 

 

 

 

1 

4 

5 

6 

7 

8 

11 

12 

13 

14 

15 

18 

19 

20 

21 

22 

25 

26 

27 

28 

29 группы 

старшая                

подготовительная                

 
 

Мониторинг Учебные недели Праздничные дни Каникулы Нейтральный цвет Совместная 

деятельность 
педагога  с 

детьми, 

родителями 

      

 


		2024-10-29T14:07:38+0400
	Федорова Надежда Александровна




