Приложение 1

PACCMOTPEHO:	УТВЕРЖДЕНО:
Педагогическим советом Учреждения	Заведующий МБДОУ
Протокол № _1	«Детский сад № 25»
от <u>"26"</u> августа <u>2024 г</u>	Н.А. Федорова

Приказ № 71-ОД от "26" августа 2024г.

Учебный план платных дополнительных услуг для детей на 2024-2025 учебный год

	Возрастные группы / ОД в неделю								
Направление дополнительного образования	Младшая группа	Средняя группа	Старшая группа	Подготовит ельная группа					
	Обязательна	я часть Програм	мы	- P.J					
Социально-гуманитарное направление «Познавай-ка»	-	-	1	1					
Художественно- эстетическое направление «Танцевальная мастерская»	-	2	2	2					
Продолжительность ОД в минутах	-	20 мин	20-25	27-30					
Общее количество в неделю	-	2	3	3					
Продолжительность учебной нагрузки в неделю	-	40 мин	1ч 15мин	1 час 30мин					

Данный учебный план позволяет:

- Выполнить в полном объеме государственный заказ.
- Учесть интересы и возможности воспитанников.
- Учесть профессиональный потенциал педагогического коллектива.
- Сохранить единое образовательное пространство.

В ДОУ система платных образовательных услуг складывается из следующих направлений:

- социально-гуманитарной направленности,
- художественно-эстетической направленности.

Учебный план по платным образовательным услугам для детей дошкольного возраста разработан на основе учета интересов, обучающихся и с учетом профессионального потенциала педагогического коллектива.

Пояснительная записка

Учебный план составлен в соответствии с основной общеобразовательной программой дошкольного образования и в соответствии с основными нормативно-правовыми документами по дошкольному воспитанию:

Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

- Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования».
- Комментарии Минобрнауки России к ФГОС дошкольного образования от 28.02.2014 г. № 08-249.
- Приказом Минпросвещения России от 31.07.2020 N 373 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.08.2020 N 59599).
- Письмо Минобрнауки России от 07.06.2013 г. № ИР-535/07 «О коррекционном и инклюзивном образовании детей».
- Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи СП 2.4.3648-20 (утв. постановлением Главного 3 государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28);
- Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации общественного питания населения СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (утв. постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32);
- Приказом Министерства образования и науки России от 28.12.2010 г. № 2106 «Об утверждении и введении в действие федеральных требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников».

Учреждение работает в режиме пятидневной рабочей недели: с 7.00 - 19.00 в соответствие с Уставом МБДОУ «Детский сад № 25». Продолжительность учебного года с 01 октября 2024 года по 30 апреля 2025 года. Количество учебных недель в учебном году - 29.

Праздничные дни: 04 ноября, 01 - 08 января, 23,24 февраля, 08-10 марта.

Недельный объём дополнительной образовательной нагрузки по платным образовательным услугам составляет:

Младшая группа (дети четвертого года жизни)	0 мин
Средняя группа (дети пятого года жизни)	40 мин
Старшая группа (дети шестого года жизни)	1час 15мин
Подготовительная к школе группа	1 час 30 мин
(дети седьмого года жизни)	

Продолжительность непрерывной образовательной деятельности

Для детей четвертого года жизни	Не более 15 минут
Для детей пятого года жизни	Не более 20 минут
Для детей шестого года жизни	не более 25 минут
Для детей седьмого года жизни	не более 30 минут

Платные образовательные услуги осуществляются:

- с детьми младшего дошкольного возраста во второй половине дня, после дневного сна. Продолжительность не более 15 минут вдень;
- с детьми среднего дошкольного возраста во второй половине дня, после дневного сна. Продолжительность не более 20 минут вдень;
- с детьми старшего дошкольного возраста осуществляются во второй половине дня, после дневного сна. Её продолжительность составляет не более 25 30 минут в день.

Приложение УТВЕРЖДАЮ: Заведующий МБДОУ «Детский сад №25» H.А. Федорова Приказ № 71 - ОД от 26.08.2024г.

Расписание платных образовательных услуг

Дни недели	ПОУ «Познавай-ка»	ПОУ «Танцевальная мастерская»					
Понедельник		15.40-16.05 (старшая группа) 16.15 – 16.35 (средняя группа)					
Вторник	16.00 -16.25 (старшая группа)						
Среда		15.40-16.05 (старшая группа) 16.15 — 16.35 (подгот.группа)					
Четверг	16.00 -16.30 (подготовительная группа)						
Пятница		15.50-16.10 (средняя группа) 16.20 — 16.50 (подгот. группа)					

Приложение 2

Календарный учебный график дополнительного образования Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 25 оздоровительной направленности» города Можги на 2024 — 2025 учебный год

месяц	сентябрь			октябрь				ноябрь							
	2	9	16	23	30		7	14	21	28		4	11	18	25
дни	3	10	17	24		1	8	15	22	29		5	12	19	26
	4	11	18	25		2	9	16	23	30		6	13	20	27
	. 5	12	19	26		3	10	17	24	31		7	14	21	28
группы	6	13	20	25		4	11	18	25		1	8	15	22	29
сторинов											2				
старшая															
подготовительная			_												
месяц		_	екаб	_	• •			нвар				_	евра		
	2	9	16	23	30		6	13	20	27	3	10	17	24	
дни	3	10	17	24	31		7	14	21	28	4	11	18	25	
	4	11	18	25		1	8	15	22	29	5	12	19	26	
	. 5	12	19	26		2	9	16	23	30	6	13	20	27	
группы	6	13	20	27 28		3	10	17	24	31	7	14	21	28	
старшая															
подготовительная															
месяц			март	Г		апрель				май					
	3	10	17	24	31		7	14	21	28		5	12	19	26
дни	4	11	18	25		1	8	15	22	29		6	13	20	27
	5	12	19	26		2	9	16	23	30		7	14	21	28
	6	13	20	27		3	10	17	24		1	8	15	22	29
группы	7	14	21	28		4	11	18	25		2	9	16	23	30
старшая															
подготовительная															
месяц	июнь			июль					август						
	2	9	16	23	30		7	14	21	28		4	11	18	25
дни	3	10	17	24		1	8	15	22	29		5	12	19	26
	4	11	18	25		2	9	16	23	30		6	13	20	27
	5	12	19	26		3	10	17	24	31		7	14	21	28
группы	6	13	20	27		4	11	18	25		1	8	15	22	29
старшая															
Старшая															

Мониторинг	Учебные недели	Праздничные дни	Каникулы	Нейтральный цвет	Совместная
					деятельность
					педагога с
					детьми,
					родителями